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داد از نامدیران فرهنگی
در دفتر بیست و دوم شب های فرهنگ ضمن بزرگداشت
 »زنده یاد سیف الله داد« مطرح شد
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نظام آموزش درک درستی
 از کنش تربیتی ندارد

رئیس دانشگاه آزاد در اختتامیه نخستین رویداد ملی »خشت و آینه«:
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صفحه ۱۶

کلاسدرسطوفانالاقصیبرایرسانهها

وقتی صحبت از پیوست رسانه ای جنگ و جنگ افکار عمومی به میان می آید، جنگ خلیج فارس 
یکی از آن نمونه هایی اســـت که نه تنها در متون دانشـــگاهی بســـیار مورد بررســـی قرار گرفته، بلکه 
الهام بخش نظریاتی همچون نظریه »فرا واقعیت« )Hyperreality( شده است. بلایی که رسانه های 
آمریکایی بر سر افکار عمومی خود آورد تا بتواند حضور نظامی خود را در منطقه توجیه کند، یکی از 
موفق ترین نمونه های مدیریت افکار عمومی قلمداد می شد.  به نظر می رسد باید تاریخ ارتباطات 
جنگ و جنگ رسانه ای را به قبل و بعد از طوفان الاقصی تقسیم کرد؛ چرا که این واقعه دریچه های 
جدید و کاملا متفاوتی با دانش مرسوم به روی جهانیان و به طور خاص برای دانشگاهیان باز کرد. 
در این یادداشت تلاش شده گوشه های کوچکی از درس هایی که این واقعه برای سیاست گذاران 

و مدیران رسانه ها و فعالان رسانه ای داشته است را با هم مرور کنیم. 

جنگ در عرصه افکار عمومی اگر مهم تر از جنگ نظامی نباشد، کم اهمیت تر نیست 1
مهم تر از ضربه ای که اســـرائیل در عرصه نظامی خورد، ضربه ای بود که به وجهه آن در جهان وارد 
شد. تلاش های سالیان طولانی و هزینه های سرسام  آور رسانه ای که برای قربانی سازی از یهودیان و 
مشروعیت سازی کشوری به نام اسرائیل انجام شده بود، تماما در طول تنها چند روز فرو پاشید و به هدر 
رفت  و جهانیان با چهره واقعی و بی آرایش این رژیم غاصب و جنایتکار  آشنا شد. فشار افکارعمومی 
جهانی، اگر بیشتر از مقاومت نظامی نیروهای مبارز فلسطینی در عقب راندن دشمن صهیونیست 

اثرگذار نبوده باشد، حتما به همان اندازه در رقم خوردن پیروزی برای آرمان فلسطین نقش دارد. 

واقعیت هنوز اصالت دارد ۲
برخی با تکیه بر اینکه افکارعمومی مهم تر از جنگ در میدان اســـت، نتیجه می گیرند از آنجا که 
اذهان مردم توسط رسانه ها ساخته می شود، پس آنچه رسانه ها تصویر می کنند، از واقعیت هم مهم تر 
است. این نتیجه گیری چندان هم اشتباه نیست اما درسی که طوفان الاقصی برای ما داشته این 
است که رسانه ها به تنهایی نمی توانند حقیقت را تغییر دهند و قدرت حقیقت بیش از آن چیزی 
است که فکر می کردیم. جنگ افکار عمومی مهم تر از میدان است اما برای پیروزی در آن نه نیاز 
به امکانات و سازمان های رسانه ای حجیم و گران قیمت است و نه دروغگویی و تغییر واقعیت و 
گاهی مخاطبان  استفاده از تکنیک های اقناعی مرسوم در عملیات روانی  از طریق سوء استفاده از ناآ

و دستکاری چهارچوب فکری آنان. 
غزه همانند میدان نظامی در کارزار افکار عمومی جهانی نیز پیروز شد، اما نه با روش های مرسومی که 
در دانشگاه های آمریکا تدریس و در موسسات روابط عمومی و پروپاگاندای آن اجرا می شود. برای هیچ 
کارگردان و تهیه کننده ای،  توان ترسیم صحنه هایی که در روزهای اخیر شاهد آن بودیم وجود ندارد. 
هیچ تصویر ساخته و پرداخته شده رسانه ای یارای مقابله و رقابت با مشاهده رشادت های مبارزان 
فلسطینی، جنایت های بی حد و حصر رژیم صهیونیستی، و رفتار انسان دوستانه حماس با اسرای 
خود که گوشه ای از آن در همین پرده اخیر داستان جنگ غزه، یعنی زمان تبادل اسرا دیده شد، ندارد. 
تذکر به این نکته برای برخی فعالان رسانه ای و افکارعمومی جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی نیز لازم 
است؛ چرا که بعضی از رفتارها در مواجهه و مقابله با مخالفان یا منتقدان، متاسفانه همچنان بوی 

اخلاق و منش آمریکایی برای در دست گرفتن کنترل افکارعمومی را می دهد. 

فطرت پاک انسان ها را دست کم نگیریم 3
یکی از مهم ترین رویکردها در نظریات رشـــته روانشناســـی اجتماعی که بســـیار در تبلیغات 
گاه و  بازرگانی کاربرد دارد این اســـت که برای تاثیرگذاری بیشـــتر روی مخاطب باید از ناخودآ
از فرآیندهای ضمنی ذهن انسان استفاده کرد؛ چرا که هرچه انسان بیشتر به یک موضوع فکر 
کند، ممکن اســـت دلایل مخالفت بیشـــتری برای آن موضوع بیابد؛ به خاطر همین اســـت که 
کید روی معایب و مزایای محصول  بیشتر تبلیغات تجاری به جای استدلال های منطقی و تا
خود، بیشـــتر تلاش می کنند تا مخاطب حس مثبتی نســـبت به محصول آنها داشـــته باشـــد 
یـــد که فرصت تصمیم گیری منطقی وجود ندارد  مشـــتری ایـــن برند را به دیگر  تـــا در هنـــگام خر

نشان های تجاری ترجیح دهد. 
لایش حقیقت هنوز کارگر اســـت؛ چرا که  طوفان الاقصی نشـــان داد که روشـــنگری و عرضه بی آ
مخاطـــب مـــا صاحب فکر اســـت و علی رغم تلاش ها و پیام های مســـموم از ســـوی دســـتگاه 
تبلیغاتی استکبار جهانی، ظالم را از مظلوم تشخیص می دهد. تکنیک های تبلیغاتی و روابط 
عمومی مدرن عاجز از جلوگیری از این موج بیداری انسانی در شرق و غرب عالم بود؛ جریانی 
که تحت تاثیر مقاومت عجیب و غیر قابل وصف فلسطینیان، موجی از انگیزه برای آشنایی با 

اسلام و حتی گرویدن به آن را در میان جوانان دنیا ایجاد کرد. 

ایمان و اراده مهم تر از ابزار و امکانات است 4
هنگامی که موضوع جنگ رسانه ای به ذهن خطور می کند حتی تصور مقابله با کمپانی های 
چند صد میلیارد دلاری جهانی که سال ها تجربه نفوذ، کودتا، عملیات روانی و دستکاری در 
افکارعمومی کشورهای مختلف را در کارنامه خود ثبت کرده اند، توسط مستضعفان و محرومانی 
که نه ابزار و نه امکاناتی خاص و نه زیرساخت رسانه ای قابل ذکری دارند به نظر خنده دار می رسد. 
امـــا همان طـــور کـــه در عرصه نظامی مجاهدان حماس توانســـتند نه با تکیه بر ابزار و تجهیزات 
خود، بلکه با اراده، تفکر و توکل خود، دشمن اسرائیلی غاصب را به عقب برانند و باعث شوند 
جز یک رسوایی جهانی، این جنگ هیچ دستاورد دیگری برای آنها نداشته باشد، دشمن را در 

عرصه افکار عمومی جهان نیز مغلوب سازند. 
ما که همچنان حسرت امکانات و تکنیک های رسانه ای پیچیده آمریکایی ها در دستکاری 
یم. آنچه در طول این چهل و  یـــم، هنوز به قدرت ایمان و اراده باور ندار افـــکار عمومـــی را می خور
اندی روز از صحنه نبرد به افکار عمومی جهانیان مخابره شد را می توان نمونه کاملی از جهاد در 
راه خدا دانست که خداوند نیز با امداد خود قلوب جهانیان را با آرمان فلسطین همراه ساخت 

و مثالی شد بر سنت »ان تنصر الله ینصرکم«. 
چـــه کســـی فکـــر می کرد کـــه دســـتگاه تبلیغاتـــی ابرکمپانی های عظیـــم رســـانه ای آمریکایی و 
صهیونیست در سراسر جهان در مقابل تصاویر ضبط شده با دوربین های کوچک و دست های 
لـــرزان مبـــارزان فلســـطینی در صحنـــه نبـــرد و تصاویر ضبط شـــده از گوشـــی های تلفـــن همراه 
شهروندان غزه که نه کارگردانی داشته نه اصلاح رنگ و نور خورده و نه موسیقی آنچنانی بر آن 

افزوده شده زانو بزند؟ 
صرف نظر از عملیات نظامی طوفان الاقصی، عملیات رسانه ای آن باید سرمشق فعالیت های 
رســـانه ای نیروهای جبهه فرهنگی و رســـانه ای انقلاب اســـلامی باشد. طوفان الاقصی همچون 

کلاس درسی است که حتما درس های فراوانی برای ما دارد و خواهد داشت. 
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ید مرز شرق را سفت بگیر
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

گزارش خبرنگار »فرهیختگان« از حس و حال مردم سیستان وبلوچستان
 و گمانه زنی آنها از عوامل جنایت راسک
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